
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 186  DEL 27/06/2024  
 

REG.GEN. N. 356 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: Affidamento diretto mediante RDO su Sardegna Cat, ai sensi del dell’Art. 50 co. 1 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 per il servizio di "Somministrazione di lavoro mediante 
agenzia interinale - proroga assunzione n. 1 operaio part time (15 ore)  categoria A1 a tempo 
determinato (periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2024) CIG: B23FCF7917 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2021 con il quale la sottoscritta, è stata nominata responsabile del settore 
amministrativo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” 
come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

 La delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento 
Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  

 La delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026”  

 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di ricorrere alla somministrazione di lavoro 
mediante agenzia interinale, per l’assunzione di n. 1 Operaio – Categoria A – Pos. Econ.  A1 per un periodo di 6 
mesi eventualmente prorogabili; 
 
VISTA la propria determinazione n. 411 del 20.11.2023 recante oggetto “Somministrazione di lavoro mediante 
agenzia interinale - Ricerca n. 1 operaio part time - Categoria A1 a tempo determinato – Smart CIG ZD73D31722” 
con la quale si assumeva l’impegno di spesa, a favore della Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. con sede 
legale a Torino in Via Pisa n. 29 - P.I.  e C.F. 07704310015 (autorizzata all'esercizio dell'attività di fornitura di lavoro 
temporaneo dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale per l'Impiego) per un periodo 
di 6 mesi (dal 01.01.2024 al 30.06.2024) eventualmente prorogabili, a tempo parziale per 15 ore settimanali; 
 
DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione prorogare l’assunzione per un periodo pari ad altri 6 
mesi (decorrenti dal 1° luglio al 31 dicembre 2024); 
 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO, in considerazione della necessità di effettuare tale intervento, di dover procedere all’individuazione di 
un operatore economico in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico professionale ed 
economico finanziaria richiesta per l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti il quale, tra l’altro, al comma 1, lettera b) 
stabilisce che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 
TENUTO CONTO che, per la stipula del contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato, si è avviata 
Sul portale Sardegna Cat la RdO: rfq_439626 con l’operatore economico Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. 
con sede legale a Torino in Via Pisa n. 29 - P.I.  e C.F. 07704310015, autorizzata all'esercizio dell'attività di fornitura 
di lavoro temporaneo dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale per l'Impiego, il 
quale risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle dell’affidamento;  
 
CONSIDERATO che nella lettera d’invito si è indicata, a base d’asta, la somma di € 6982,18 di cui 6862,18 non 
soggetti a ribasso in quanto rappresentativi del costo del lavoro ed € 120,00 soggetti a ribasso (rappresentanti 
l’aggio), alla quale va aggiunta iva al 22%; 
 
RILEVATO che il citato operatore ha risposto all’invito offrendo uno sconto dello 0,89% su € 120,00 (importo 
soggetto a ribasso) per un importo di € 118,93; 
 
CONSIDERATO che in base allo sconto sopra citato l’importo totale offerto per la prestazione del servizio è pari ad 
€ 7007,27 così meglio descritto; 
 

Costo Synergie (iva esclusa) tariffa + aggio € 6981,11  
Di cui Aggio  € 118,93 
Iva al 22% su aggio  €26,16 
Totale Impegno di spesa Iva compresa € 7007,27 

 
CONSIDERATO che la tariffa sopra esposta comprende: la retribuzione mensile, la quota di tredicesima, la quota di 
TFR mensile, i contributi previdenziali e assistenziali, la quota dovuta per il fondo Formatemp 4,00%, la quota per 
l’Ente bilaterale Ebitemp 0,2%, Ricerca e selezione del personale, Formazione, Gestione amministrativa; 
 
RISCONTRATA la regolarità della procedura eseguita; 
 
RITENUTO pertanto opportuno: 

 provvedere ad affidare alla Società Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. con sede legale a Torino in 
Via Pisa n. 29 - P.I.  e C.F. 07704310015, il servizio di somministrazione di lavoro mediante agenzia 
interinale, per l’assunzione di n. 1 Operaio – categoria A1 per un periodo di ulteriori 6 mesi (decorrenti dal 
1° luglio al 31 dicembre 2024), a tempo parziale per 15 ore settimanali, per un importo complessivo pari 
ad € 7007,27 di cui € 6981,11 per la tariffa più l’aggio (che è pari ad € 118,93) ed € 26,16 per IVA al 22% su 
aggio; 

 procedere ad impegnare a favore della Società Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. con sede legale a 
Torino in Via Pisa n. 29 - P.I.  e C.F. 07704310015 l’importo complessivo pari ad € 7007,27 di cui € 6981,11 
per la tariffa più l’aggio (che è pari ad € 118,93) ed € 26,16 per IVA al 22% su aggio; 

 
PRESO ATTO che il capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario nel quale sono disponibili le necessarie 
risorse è il seguente: 580/7/1; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: B23FCF7917 
 
ACQUISITO il DURC dal quale emerge la regolarità della Società suddetta; 
 
VISTO l’art- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L.  n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
VISTO il Decreto Lgs.n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni riassuntive: 
 

Ragione del debito Assunzione n. 1 Operaio Cat. a – Posiz ec. A1 per 6 mesi per 15 ore 
settimanali (dal 1° luglio al 31 dicembre 2024) 

Titolo giuridico che supporta il debito Il presente atto 

Soggetto creditore Società Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. con sede legale a 
Torino in Via Pisa n. 29 - P.I.  e C.F. 07704310015 

Ammontare del debito € 7007,27 

Scadenza del debito A seguito della data indicata nella fattura relativa all’ultima mensilità 

Codice CIG B23FCF7917 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria di cui all’art. 151, 4° comma del D. Lgs n.267 del 
28 agosto 2000; 
 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  
 
DI AFFIDARE, per tutto quanto espresso in premessa, alla Società Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.A. con 
sede legale a Torino in Via Pisa n. 29 - P.I.  e C.F. 07704310015, il servizio di somministrazione di lavoro mediante 
agenzia interinale, per l’assunzione di n. 1 Operaio – categoria A1 per un periodo di 6 mesi, a tempo parziale per 15 
ore settimanali (dal 1° luglio al 31 dicembre 2024); 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari € 7007,27 di cui € 6981,11 per la tariffa 
più l’aggio (che è pari ad € 118,93) ed € 26,16 per IVA al 22% su aggio per la somministrazione di n. 1 Operaio – 
categoria A1 per un periodo di 6 mesi eventualmente prorogabili, a tempo parziale per 15 ore settimanali, nel 
capitolo di bilancio 580/7/1 del corrente esercizio finanziario; 

 
DI DARE ATTO che le liquidazioni e i pagamenti avverranno su presentazione di regolari fatture; 
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione, in ottemperanza alle direttive recate dal D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 
nel sito istituzionale del comune nell’apposita sezione; 
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;  
 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 
36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(dott.ssa Gianna Locci)


